股权。楚天智能机器人（长沙）有限公司已完成了公司注册登记手续，并于2016年2月29日取得了宁乡县市场和质量监督管

理局换发的营业执照（详见2016年3月1日巨潮网公告2016014）。

4、楚天科技股份有限公司于2016年3月3日召开第二届董事会第二十三次会议，审议通过了《关于国开发展基金有限公

司参股全资子公司楚天智能机器人（长沙）有限公司的议案》和《关于公司为长沙蓝月谷实业集团有限公司提供反担保的议

案》。国开发展基金为楚天机器人“年产300台套高端生物医药智能装备及医疗机器人建设项目”以增资方式提供6,000万元资

金支持，此次增资全部计入楚天机器人注册资本，本次增资全部完成后，楚天机器人的注册资本变更为18,600万元，国开发

展基金将持有楚天机器人32.258%的股权，楚天科技持有楚天机器人67.742%的股权。国开发展基金本次投资期限为15年，

投资期限内，国开发展基金的平均年化投资收益率最高不超过1.2%。楚天科技对该笔增资形式的股权提供回购承诺，后期

将按协议约定回购该基金持有的楚天机器人股权（详见2016年3月10日巨潮网公告2016016）。期限15年。委托长沙蓝月谷为

上述回购及国开发展基金每年的投资收益提供第三方连带责任保证担保。楚天科技以位于长沙市宁乡县楚天科技工业园内的

自有土地、房产，向长沙蓝月谷实业集团有限公司提供抵押反担保，担保金额6,000万元，担保期限为15年（详见2016年3月

26日巨潮网公告2016018）。

5、楚天科技股份有限公司于2016年5月30日召开了第二届董事会第二十六次会议,审议通过了《关于授权全资子公司2016

年度向银行申请综合授信的议案》和《关于为全资子公司银行贷款提供担保的议案》，鉴于公司及全资子公司业务发展对资

金的需求情况，为提高融资效率，简化审批流程，授权全资子公司楚天华通医药设备有限公司公司经营层，2016年度申请总

额度在3亿元内的银行综合授信的具体事项不会存在风险。公司及全资子公司目前资产状况良好，偿债能力较强，为子公司

楚天科技股份有限公司 2016年半年度报告全文

30

提供8,000万银行贷款担保的财务风险处于公司可控制范围之内，有利于公司及子公司筹措资金，开展业务，符合公司的整

体利益，没有损害公司及公司股东的利益（详见2016年5月30日巨潮网公告2016038）。

九、公司债相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

楚天科技股份有限公司 2016年半年度报告全文

31

第五节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 204,458,486 73.62% 1,260,000 19,691,835 98,459,177 -8,800,132 110,610,880 315,069,366 70.58%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 2,942,206 1.05% 0 294,220 1,471,103 0 1,765,323 4,707,529 1.05%

3、其他内资持股 201,516,280 72.57% 1,260,000 19,397,615 96,988,074 -8,800,132 108,845,557 310,361,837 69.53%

其中：境内法人持股 156,264,149 56.27% 0 14,989,331 74,946,653 -6,370,845 83,565,139 239,829,288 53.73%

境内自然人持

股
45,252,131 16.30% 1,260,000 4,408,284 22,041,421 -2,429,287 25,280,418 70,532,549 15.80%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 73,265,496 26.38% 0 8,206,563 41,032,814 8,800,132 58,039,509 131,305,005 29.42%

1、人民币普通股 73,265,496 26.38% 0 8,206,563 41,032,814 8,800,132 58,039,509 131,305,005 29.42%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 277,723,982
100.00

%
1,260,000 27,898,398 139,491,991 0 168,650,389 446,374,371 100.00%

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、2016年1月29日公司召开第二届董事会第二十一次会议、第二届监事会第十八次会议，审议通过了《关于向激励对象

授予预留限制性股票的议案》，确定2016年1月29日为公司预留限制性股票授予日，同意向27名激励对象授予126万股限制性

股票，授予价格为19.09元/股，授予完成后，公司的总股本为278,983,982股。本次预留限制性股票授予完成后，按新股本

278,983,982股摊薄计算，2015 年度基本每股收益为0.57元。

2、根据公司2015年度股东大会决议，公司于2016年5月完成了2015年度权益分派实施方案：以公司总股本278,983,982

股为基数，向全体股东每10股送红股1股、派1.05元人民币现金（含税）；同时，以资本公积金向全体股东每10股转增5股，

送转后公司总股本数为446,374,371股。本次实施送（转）股后，按新股本446,374,371股摊薄计算，2015年年度，基本每股收

益为0.39元。

楚天科技股份有限公司 2016年半年度报告全文

32

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2016年1月29日公司召开第二届董事会第二十一次会议、第二届监事会第十八次会议，审议通过了《关于向激励对象

授予预留限制性股票的议案》，确定2016年1月29日为公司预留限制性股票授予日，同意向27名激励对象授予126万股限制性